ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Historie podnikání

History of entrepreneurship

Patrik Domabyl

Plzeň 2017

Zadání kvalifikační práce

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„*Historie podnikání*“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití pramenů uvedených v příložené bibliografii.

Plzeň dne 21. 4. 2017

.....

podpis autora

List s poděkováním

Rád bych poděkoval Státnímu oblastnímu archivu v Plzni, pracovišti Klášter, za poskytnuté archiválie a ochotu projevenou při čerpání z historických pramenů. Současně bych chtěl poděkovat vedoucímu práce JUDr. Ing. Davidu Martinčíkovi, Ph.D. za poskytnuté informace, dohled nad prací a nápomocné konzultace.

Obsah

Úvod..... 7
1 Teoretická část 9
1.1 Pojetí podnikatele..... 9
1.2 Globalizace..... 11
1.2.1 Období do poloviny 19. století 12
1.2.2 Období do roku 1914 12
1.2.3 Období 1914-1945 13
1.2.4 Období 1945-1989 14
1.3 Technický pokrok..... 14
1.3.1 Racionalizace 15
1.3.2 Vědecké řízení 16
1.4 Marketing 18
1.4.1 Do 80. let 19. století..... 19
1.4.2 Do 20. let 20. století..... 19
1.4.3 Do 80. let 20. století..... 20
1.4.4 Od 80. let 20. století..... 21
1.5 Vývoj podnikání v českých zemích 21
1.5.1 1790-1848 21
1.5.2 1848-1890 24
1.5.3 1890-1918 26
1.5.4 1918-1945 28
2 Škodovy závody..... 32
2.1 Vznik strojírný 32
2.2 Vznik Škodových závodů 34

2.3 Dělnická třída a životní podmínky dělníků v Plzni..... 34
2.4 Rozvoj podniku 36
2.5 Akciová společnost 37
2.6 První světová válka 43
2.7 Období po první světové válce..... 45
2.8 Racionalizace 46
2.9 Hospodářská krize 48
2.10 Druhá světová válka 50
2.11 Období po druhé světové válce 52
Závěr 55
Seznam tabulek..... 56
Seznam použité literatury 57
Seznam příloh 59

Úvod

Pokud chceme porozumět věcem v současnosti, je potřeba mimo jiné odhalit jejich minulost. Poznat, jakou ušly cestu, než se dostaly do stavu, v jakém je nacházíme. Podnikání je činnost, která nás vždy ovlivňovala a pravděpodobně ještě dlouho bude, proto je jistě velmi zajímavým tématem a má význam zabývat se i jeho historií.

Dějiny podnikání jsou dlouhé a obsáhlé. Za podnikání, nebo činnosti podnikání podobné lze považovat už barterové směny v pravěku a starověku. Kdy každý, kdo ovládal nějaké řemeslo, či vlastnil zemědělskou půdu nebo dobytek, nabízel své produkty a směnil je za produkty jiné. V podstatě tak svým zaměřením vydělával na živobytí, nicméně nepoužíval k tomu peníze. Ty se začaly objevovat až záhy, pro usnadnění směny. Jako peníze se dalo využívat prakticky cokoli, co udávalo hodnotu zboží. Penězi se však postupně staly drahé kovy, neboť měli poměrně vysokou hodnotu při malém množství a hmotnosti. Vývoj peněz pak ušel ještě dlouhou cestu, ale tím bychom odbočili od tématu této práce. Nicméně peníze byly vždy úzce spojeny s podnikáním a ve většině případů jsou i důvodem, proč množství podniků, provozů, služeb, či obchodů vzniká i dnes. V současnosti přibývají podniky obrovským tempem. Díky novým technologiím přibývá možností, vznikají nové nápady, vytváří se nové obory a zakládání firem se stává stále snadnější.

Vše je výsledkem určitého vývoje, na jehož úseky se dále zaměříme v této práci. V jejím obsahu se budeme zabývat popisem vybraných témat historie podnikání v posledních zhruba 150 až 200 letech. Cílem práce je popsat vývoj podnikání v 19. století, jeho změny v průběhu 20. století, analyzovat činnost vybraného podniku, který byl založen v 19. století a zjištěné poznatky porovnat se současným podnikáním. Předpokládáme však, že podnikatelé řešili podobné problémy jako dnes, jen k tomu užívaly jiné prostředky.

V první části práce se nejdříve poohlédneme za pojmem podnikatele, jak byl tento pojem popisován řadou ekonomů. Poté si rozebereme, jaké vlivy podnikání nejvíce ovlivnily obecně na celém světě a jaké měly důsledky. Také si přiblížíme vývoj podnikání na našem území a to i z toho důvodu, že se dále budeme zabývat konkrétním místním podnikem. Na něm si ukážeme, jak se například projevovaly vlivy zmíněné v první části. Druhou

část bude tedy představovat případová studie významného plzeňského výrobního podniku – dříve Škodovy závody, dnes společnost nesoucí jméno Škoda Transportation a.s. Pokusíme se zjistit a popsat způsoby jeho podnikání na přelomu 19. a 20. století. Za tímto účelem navštívíme i bohatý archiv podniku.

1 Teoretická část

1.1 Pojetí podnikatele

V první kapitole této práce si pokusíme vymezit podnikatele, nebo přesněji, poohlédneme se, jak na podnikatele v minulosti nahlíželi významní ekonomové. Uvedeme si jen některá zajímavá pojetí od těch nejznámějších ekonomů z několika posledních století.

Začněme s ekonomem historicky možná nejznámějším, považovaným za zakladatele moderní ekonomie, Adamem Smithem. K velkým obchodníkům a průmyslníkům byl trochu skeptický, neboť vyzoroval, že často usilovali o monopolní výsady a obchodní ochranářství, což rozhodně neprospívalo hospodářskému liberalismu. Na druhou stranou podnikatelům a obchodníkům přiděloval zásluhy za svůj blahobyť. Tím, že sledují svůj zájem, tedy kumulaci individuálního zisku, zvětšují zároveň bohatství celého národa. Zjednodušeně věděl, že blaho jedince přispívá k blahu celku, což je princip, kterým je Adam Smith velmi známý – princip označovaný jako „neviditelná ruka trhu“.

Na pojem podnikatele lze narazit i u anglického filozofa Johna Stuarta Milla. Ten se zabýval hlavně teorií zisku. Díval se na něj jako na náklad, který se skládal ze dvou složek. Z úroku, který byl nákladem abstinence od spotřeby a z podnikatelského zisku, který byl odměnou za riziko a práci podnikatele.

Velmi osobitý přístup ke kapitalismu měl Karl Heinrich Marx. Tvrdil, že na něm není nic přirozeného, neboť kapitalisté vykořisťují dělníky. Podle něj se bohatství kumuluje v rukou malé skupiny, z níž vzešla třída kapitalistů, do které například patří zakladatelé velkých a úspěšných manufaktur, obchodníci a farmáři. Z rolníků a řemeslníků vznikl proletariát, kterému nezbyvá nic jiného, než se nechat najmout kapitalistou a pracovat za mzdu. Dělníci tedy podle něj vyrábějí i abstinují a kapitalisté pouze šťastně konzumují část společenského produktu a sami ničím nepřispívají.

Francouzský ekonom Léon Walras předpokládal, že zisk podnikatele existuje jen ve stavu tržní nerovnováhy. Že vzniká, jen když poptávka převýší nabídku a v tom případě roste cena nad náklady. Podnikatel v podstatě jen dostává plat za svou práci, a protože model předpokládá dokonale konkurenční trhy, podnikatelské riziko v něm neexistuje. Takovýto model odpovídá realitě jen velmi vzdáleně.

Zástupce cambridgeské školy, ekonom Alfred Marshall chápal podnikání jako práci spojenou se zvláštním talentem. Zisk podnikatele se podle něj skládá z odměny za jeho práci a z renty z jeho podnikatelského talentu.

Netradiční, avšak rozhodně zajímavý byl pohled německého ekonomu Wenera Sombarta. Zdroj kapitalistického ducha spatřoval v židovství. Propojenost Židů prostřednictvím víry a jejich rozptýlení po Evropě jim podle Sombarta umožnilo vytvořit mezi sebou síť obchodních spojení. Jejich vliv se poté rozvíjel, když vynalézali nové nástroje obchodu a finančnictví a stávali se z nich velcí podnikatelé. Svou hypotézu dokládal historickými fakty. Například, že v místech, kde se Židé v určitém období koncentrovali, se hospodářství značně rozvíjelo.


[…]


Další změna plzeňských závodů dne 22. prosince 1951 se týkala jejich názvu, když začaly nést jméno vůdce světového proletariátu V. I. Lenina.

Koncem roku 1953 se podařilo splnit cíle československé pětiletky, čímž se průmyslová výroba dostala na dvojnásobek roku 1948 a strojírenská výroba se zvýšila dokonce 3,3krát. Tato čísla znamenala pevnou materiálně technickou základnu pro další rozvoj hospodářství ČSR, zvýšila se technická nezávislost a obranyschopnost země. Velkou mírou se na tom podílely Leninovy závody jako největší strojírenský podnik v ČSR.

Průmysl se tak mnohem rychleji vzpamatoval z druhé světové války, než tomu bylo po první světové válce.

Druhý pětiletý plán (1956-1960), který měl opět výrazně zvýšit výrobu, vytvářel nároky na koordinaci vědy, výzkumu a techniky a jejich použití v praxi. Snahou bylo vyřešit problémy v oblastech zásobování surovinami, v technice, v zajišťování schopných kádrů. Plán se opět po každém roce měnil a nebyl bez chyb, ale z větší části se ho dařilo plnit. Tento plán znamenal dovršení přestavby národního hospodářství.

Projevem automatizace procesů se stal ve výpočtovém a teoretickém oddělení v Plzni první samočinný počítač závodů National Elliot 803 A uvedený do provozu v roce 1962. Uplatňoval se při vědeckotechnických výpočtech a patřil k nejvýkonnějším počítačům této doby v ČSR. Například dokázal spočítat složité výpočty, které zkušenému výpočtáři zabraly celý rok, za 8 hodin.

Od dob války do 70. let se také měnila struktura zaměstnanců v závodech V. I. Lenina. V roce 1950 podnik čítal 6 917 technickohospodářských pracovníků, což bylo 24,3 % z celkového počtu zaměstnanců. Do roku 1962 vzrostl na 15 586 a jejich poměr byl 34,5 % z celkového počtu. Mezi technickohospodářskými pracovníky bylo v roce 1952 4,46 % vysokoškolských absolventů, v roce 1963 již 8,78 %. Počet pracovníků Výzkumného a zkušebního ústavu v roce 1951 činil 189 osob a do roku 1965 vzrostl na 638. Přibývalo také zaměstnaných žen. V roce 1946 bylo mezi zaměstnanci 15,14 % žen, tedy 3 174, kdežto v roce 1966 byl jejich poměr 28,04 % a jejich počet 13 347.

1. července 1965 závody získaly opět název ŠKODA, oborový podnik Plzeň. V zahraničí podnik vystupoval po celou dobu pod původním názvem. Název byl v souladu s ochranou značkou a podnik měl koncernovou strukturu. Soustředily se v něm: národní podnik Závody V. I. Lenina v Plzni, První brněnská strojírna – závody Klementa Gottwalda, ČKD Blansko, ČKD Dukla Praha a závod Dýšina. V této době společnost zaměstnávala 69 tisíc pracovníků a objem hrubé výroby dosahoval 5,2 miliard Kčs. (Jíša, 1969)

Závěr

V této práci jsme nahlédli do ne až tak daleké historie podnikání. Zjistili jsme, že poměrně trefně podnikatele vystihl již Richard Cantillon na počátku 18. století. Popsali jsme si, jak se rozvíjela globalizace, marketing a jaké vynálezy ovlivnili podnikání i běžný způsob života. Poté jsme si prošli hospodářskou historii našeho území v rozpětí let 1790 až 1945. A v nejobsáhlejší části práce jsme zkoumali historii Škodových závodů, kde jsme mohli zaznamenat i mnoho obecných poznatků, které jsme uvedli v první části.

Po vypracování této práce nutno poznamenat, že styl podnikání se od dřívějších dob v zásadě moc neliší. Například z vybraných zápisů zasedání správní rady Škodových závodů je patrné, že podnik musel řešit běžné záležitosti, s jakými se setkávají podniky i dnes. Podnikání tedy stojí na podobných principech, mění se jen prostředky a jeho okolí. Což je způsobeno tím, že jednotlivé trhy jsou stále více propojeny, technologie řadu činností zjednodušují a zrychluje tím většinu procesů, které v podnikání probíhají.

V posledních letech se o to stará například bezdrátová telefonní síť, díky které se lze spojit prakticky s kýmkoli po celém světě prakticky během vteřin a řešit tak obchodní záležitosti. Na internetu je dnes snadné získat velké množství informací, velké množství informací sdílet, získávat kontakty, nabízet služby a jednoduše komunikovat. Další formy komunikace jako je televizní a rádiová síť slouží mimo jiné jako nástroje marketingu a usnadňují oslovení velkého počtu potenciálních zákazníků. Informační systémy umožňují plynulý chod podniků a efektivní řízení výroby. Dnešní infrastruktura zahrnuje široké možnosti dopravy. Silniční, železniční, vodní, či letecká doprava umožňuje rychlý oběh a dodávku zboží a služeb.

Technologie jdou tedy stále dopředu vysokým tempem a s trochou nadsázky se dá říci, že to co bylo včera novinkou, již dnes může být zastaralé. Dá se předpokládat, že s přibýváním stále nových možností se bude i rychlost výroby, distribuce, administrativy a ostatních činností s podnikáním spojených stále zvyšovat. Důvodem může být využití například dronů, 3D tiskáren, virtuálních měn, či vakuových tunelů a mnoho dalších „novinek“, které se mohou v budoucnu zařadit mezi běžně užívané prostředky, jako je tomu u prostředků uvedených v předchozím odstavci. Závěrem lze tedy uvést, že s dobou se vyvíjí hlavně prostředí, ve kterém podnikání probíhá, ale jeho podstata zůstává stále stejná.
