FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KEM

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta:
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Patrik Domabyl

Hodnotitel – vedoucí práce: Historie podnikání

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce má za cíl porovnat podnikatelské činnosti v minulosti a dnes. Jako konkrétní podnik,
z jehož historie byly vybrány určité mezníky, byly zvoleny Škodovi závody. Popis historie tohoto
podniku je velice zdařilý a tak možno konstatovat, že se podařilo cíl naplnit. Jedinou výtku mám ke
kapitole Pojetí podnikatele, která není ucelená a představuje pouze výčet jednotlivých názorů, byť těch
stěžejních. Nicméně nedostatečným věnováním se fenoménu podnikatelství a podnikatele ve světle
jednotlivých ekonomických teorií a škol trpí prakticky všechny moderní učebnice ekonomie i dějin
ekonomického myšlení.
Práce má jasnou strukturu, neodbíhá do přílišných detailů a je psána poměrně jasným a srozumitelným
jazykem. Nebyla používána zahraniční literatura, což lze vzhledem k tématu odpustit. Dále si jako
vedoucí nedovolím hodnotit přínos práce, protože její závěry jsou podle očekávání částečně heretické.
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Metodické poznámky:

1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 24. 5. 2017. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem
modře (pro rozeznání originálu).

Z práce vyplývá, že podnikání se v průběhu času nemění co do činností, které k němu patří, ale mění
se pouze prostředky, které tyto k těmto činnostem podnikatelé využívají. Současná rozsáhlá literatura
z oblasti podnikání (projektové a procesní řízení, CRM, atd.) se naopak z velké části prezentuje, jako
literatura přinášející něco zcela nového. Student pracoval pečlivě a hlavně dokázal v podnikovém
archivu vyhledat vhodné dokumenty, které představují stěžení část práce. Ze všech výše uvedených
důvodů hodnotím bakalářkou práci stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Proveďte shrnutí a zhodnocení přístupu jednotlivých ekonomických škol (či autorů) k podnikání.

V Plzni, dne 19.5.2017 Podpis hodnotitele